江西省科学技术厅关于发布2024年度重点研发计划项目申报指南的通知
赣科发计字〔2024〕35号
各设区市科技局、省直管县（市）科技主管部门，赣江新区管委会创发局，南昌高新区管委会，省直有关单位，有关高等院校、科研院所：
为全面贯彻落实省委十五届四次、五次全会部署，以重点领域战略需求为导向，加快推进以科技创新引领现代化产业体系构建，进一步加强前沿性、引领性和关键核心技术攻关以及事关民生的重大公益性研究。根据工作安排，现启动2024年度重点研发计划项目申报工作，有关事项通知如下。
一、申报条件及要求
（一）申报单位基本要求
项目申报单位应为在我省注册一年以上（截至指南发布之日），具有独立法人资格的企事业单位（含中央驻赣单位），有较强科研能力和条件、健全的科研管理制度和财务管理制度，科研诚信良好。行政机关不得作为项目申报单位和合作单位。
1．推进项目、平台、人才、成果“一体化”布局，鼓励国家区域医疗中心申报项目，鼓励单位依托省级及以上科技创新平台申报项目，鼓励省级以上园区（基地）内企业、新型研发机构、科技创新联合体申报项目，鼓励高层次科技创新人才申报项目。
2．强化企业创新主体地位，鼓励企业牵头申报项目。除公益性研究的项目外，高校、科研院所等牵头申报的项目，需联合企业参与。企业牵头申报项目，需有研发投入，且上年度研发经费支出应达到所申请财政资金的4倍以上，研发投入证明（辅助账、财务报表、审计报表、统计报表等形式均可）须作为附件材料上传。纳入国家科技统计制度的企业牵头申报项目的，须在申报书中如实填报上年度企业研发投入和研发投入强度情况。研发投入情况遵照《中华人民共和国统计法》和《研究与试验发展（R&D）投入统计规范（试行）》要求，按规定途径、标准填报年度研发经费（R&D）数据，并上传附表。
3．多个单位联合申报的，应明确1家牵头申报单位，牵头单位和参与单位总数不超过3家，且应事先签订合作协议，明确项目申报单位、参与单位承担的研究任务、考核指标、专项经费比例和知识产权归属等，加盖所有合作单位公章并扫描上传。
4．项目申报单位（含合作单位）及其法定代表人、项目团队成员应无重复申报、多头申报、逾期未验收项目等不良科研信用行为，未纳入相关社会领域信用“黑名单”记录。
5．科创飞地可作为参与单位联合本省母公司、高校、科研院所和医疗卫生机构，申报重点研发计划项目，科创飞地人才可作为项目主持人。
（二）申报人员基本条件
项目申报负责人应具有领导和组织开展创新性研究的能力，保证有足够时间投入研究工作，原则上应为申报单位在职人员，且为实际主持该项目研究的人员，科研诚信良好。国家机关及其在职的工作人员（含参照《公务员法》管理的单位）不得参与项目申报。
1．申报人受聘多个依托单位的，只能通过一个依托单位申报，由依托单位出具正式聘用合同，聘用时间须覆盖项目实施周期。
2．项目申报负责人年龄不超过58周岁[1966年1月1日（含）以后出生]。
3．在重点研发计划中设立青年科学家项目，鼓励青年科研人员牵头承担省重点研发计划项目任务。青年科学家项目申报负责人的年龄要求：男性年龄不超过40周岁[1984年1月1日（含）以后出生]，女性年龄不超过42周岁[1982年1月1日（含）以后出生]。团队其他参与人员年龄要求同上。
4．受聘于内地单位的外籍科学家及港、澳、台地区科学家可作为项目负责人牵头申报，全职受聘人员须由内地聘用单位提供全职聘用的有效材料，非全职受聘人员须由双方单位同时提供聘用的有效材料，聘用时间须覆盖项目实施周期，作为项目申报材料一并提交。对无法保证足够时间投入项目研究工作的柔性引进人才，不建议担任重点研发计划项目负责人。
（三）申报限项要求
1．申报负责人作为项目负责人主持在研项目不得超过2项。
2．每人每年只能牵头申报1个省级科技计划项目（申报基地和人才计划项目时不受上述限制）。
3．在研项目合同到期（含申请延期到期）而未验收的，主要参与人（前3名）不得新申报项目。
4．指南编制、咨询专家不能申报其参与编制、咨询指南的科技计划项目。
5．同一单位相同或相近的研究内容，不得多头申报和重复申报省级科技计划项目；同一个项目也不得通过多个推荐单位申报，一经查实将取消所有项目评审立项资格，并纳入科研诚信黑名单。
（四）其他要求
1．项目受理后，原则上不得更改申报单位和项目负责人；项目立项后，申报材料中承诺的考核指标，将作为项目合同书明确的考核内容，原则上不予调整，项目承担单位须在规定时间内签订项目合同书。
2．项目组全体成员、合作单位诚信状况良好，无在惩戒执行期内的科研严重失信行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。项目申报单位及项目负责人在申报时须签署科研诚信承诺书，对材料的真实性和完整性等作出信用承诺。
3．产业链科技创新联合体申报项目时需将联合体秘书处盖章的推荐函作为项目申报附件，说明其是联合体协同攻关项目，并在申报书附件“其他”栏中上传。
4．鼓励项目申报单位设立科研助理岗位，吸纳高校毕业生参加科研工作，按规定从项目“劳务费”科目据实列支劳务性报酬和社会保险补助等。
5．项目申报材料和相关证明材料不得包含法律禁止公开的秘密内容或申报人要求保密的内容，如涉密需脱密后提交。
7．凡申报涉及实验动物或实验动物实验的科研项目，必须出具《实验动物使用许可证》，科研项目的内容应与许可证的许可范围一致。
8．项目研究涉及人体研究的，应按照有关规定通过具有相应资质科技伦理审查委员的审查。项目实施期间，因研究内容有调整、外部环境变化等可能导致科技伦理风险发生变化的应视情况重新申请科技伦理审查。涉及人类遗传资源采集、保藏、利用、对外提供等，应遵照《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》相关规定执行；如需将我国人类遗传资源运送、邮寄、携带等出境，必须严格按照《中华人民共和国人类遗传资源管理条例》等相关规定要求报批。
9．项目申报单位应建立健全研究数据的管理制度，对数据的采集、汇交、保存、归属、使用、共享、保密、安全等作出明确规定并严格执行，确保研究活动的原始记录可查询、可追溯。
二、支持方式与经费额度
重点研发计划项目主要采取前资助支持方式，省财政专项资金支持额度为每项80万元-120万元。项目申报单位应认真做好经费预算，据实申报。项目立项后，省财政专项资金实际资助额度少于申请额度的，差额部分由项目承担单位自筹配套解决。
企业牵头申报的，自筹经费与财政经费比例不低于1:1（不能将非货币资金及其他财政资金作为自筹资金）。资金承诺需作为附件上传。
实施周期：3年左右
三、项目申报受理
（一）申报受理方式
项目申报采取网上申报的方式进行，由项目申报负责人、项目申报单位和推荐（主管）单位登录系统进行申报和推荐（具体流程见附件1）。省科技事务中心负责统一受理项目。
项目申报全面推行电子印章使用，省科技计划项目申报前，申报单位、推荐（主管）单位须按规定办理电子印章。如未办理电子印章的，可前往服务网点办理；已办理电子印章的，直接按时间节点登录系统申报、推荐。
（二）申报推荐时间
自2024年6月14日起，可登录系统进行网上填报。请各项目申报单位、推荐（主管）单位在截止时间前完成相关工作，逾期未提交的，系统将自动关闭，不予受理。
1．项目申报人网上申报、项目申报单位网上审核截止时间：2024年7月15日17时
2．推荐（主管）部门（含县市科技主管部门）网上审核推荐截止时间：2024年7月18日17时
推荐部门应在推荐截止后2日内报送推荐函，项目推荐汇总表由系统导出后作为附件随推荐函一并报送。电子版统一发送到江西省科技事务中心邮箱，纸质件加盖单位公章后，统一寄送到江西省科技事务中心。上述项目材料由推荐单位负责统一报送。
（三）项目受理咨询
江西省科技事务中心（南昌市东湖区省政府大院东三路2号）
联系人：丰涛、谢一虹
电  话：0791-88175549、86200587
电子信箱：jxkjgl@163.com
（四）业务咨询电话
产业一处（工业领域），电话：0791-86253831
产业二处（农业领域），电话：0791-88861156
产业三处（社发领域），电话：0791-86262651
（五）系统技术支持及电子印章事项咨询
省科技信息研究所，联系电话：0791-86226025
电子印章事项咨询：行政事业类单位用章答疑QQ群号：172195919；企业类单位用章答疑QQ群号：855271960
附件：
1．江西省科技计划项目申报流程
2．2024年度重点研发计划项目申报指南
江西省科学技术厅
2024年６月13日